
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 33 del 21/02/2024

Oggetto: INTEGRAZIONE ART. 38 E ALLEGATO A) AL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA 

PROCEDURE  CONCORSUALI  APPROVATO  CON  DECRETO  N.  186  DEL  02/10/2023.  

IL  PRESIDENTE

Richiamato integralmente il  decreto del Presidente n. 186 del 02/10/2023, con il  quale è stato 

approvato  il  nuovo  allegato  “A”  al  Regolamento  di  disciplina  delle  procedure  concorsuali, 

contenente  le  tabelle  dei  compensi   dei  membri  delle  commissioni  esaminatrici  delle  selezioni 

indette dalla Provincia di Parma, che siano pubblici dipendenti e che svolgano l’incarico in orario di 

lavoro, in recepimento al DL n. 44/2023 conv. con L . n. 74/2023 e al DPR n. 82/2023;

Considerato che nelle premesse del succitato decreto viene definito di applicare la disciplina dei 

compensi  approvata  con il  provvedimento  anche alle  commissioni  esaminatrici  delle  procedure 

selettive di mobilità, riducendo i compensi base come da importi fissati nell’allegato all’atto (senza 

compenso integrativo) e prevedendo la maggiorazione del 10% per i presidenti e la riduzione del 

10% per i segretari di commissione;

Decreto Presidenziale  n. 33 del 21/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Preso atto che per mero errore materiale nell’allegato “A” approvato con decreto n. 186/2023 non 

sono stati riportati i compensi base da applicare per i componenti delle commissioni esaminatrici 

delle procedure selettive di mobilità ed occorre pertanto approvare un nuovo allegato “A” integrato 

con tali compensi che sostituisce integralmente quello attualmente in vigore;

Esaminato l’allegato al presente atto, che riassume i compensi per i commissari delle commissioni 

giudicatrici per le selezioni indette dalla Provincia di Parma, sia dipendenti interni che dipendenti di 

altre  pubbliche  amministrazioni  operanti  in  orario  di  lavoro,  integrato  con  i  compensi  per  le 

commissioni  esaminatrici  delle  procedure  di  mobilità,  e  ritenuto  meritevole  di  approvazione,  in 

sostituzione dell’attuale allegato l’allegato A) al Regolamento attualmente in vigore;

Ritenuto opportuno  altresì  integrare l’art. 38 del vigente Regolamento di disciplina delle procedure 

concorsuali, specificando che i compensi di cui all’Allegato “A” spettano sia ai componenti interni 

che esterni alla Commissione, allegato al Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi come indicato in grassetto nella tabella di destra:

Testo vigente Testo modificato

REGOLAMENTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
PROCEDURE CONCORSUALI

REGOLAMENTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
PROCEDURE CONCORSUALI

Art.  38 Ai  Componenti  esterni  della 
Commissione  Esaminatrice  spettano  i 
compensi  previsti  nell’Allegato  “A”  al 
presente Regolamento
2.Si considera un’unica seduta quella svoltasi 
nell’arco di una giornata anche se interrotta 
dalla pausa per il pasto.
3.Le  aziende  specializzate  o  i  consulenti 
professionali  cui  si  può  fare  ricorso  per  le 
preselezioni  o  in  altre  fasi  del  concorso, 
qualora  non  facciano  parte  della 
Commissione,  vengono  retribuiti  in  base  ai 
contratti con gli stessi stipulati

Art. 38 Ai Componenti esterni e interni della 
Commissione  Esaminatrice  spettano  i 
compensi  previsti  nell’Allegato  “A”  al 
presente Regolamento
2.Si  considera  un’unica  seduta  quella 
svoltasi  nell’arco di  una giornata anche se 
interrotta dalla pausa per il pasto.
3.Le  aziende  specializzate  o  i  consulenti 
professionali  cui  si  può fare ricorso per  le 
preselezioni  o  in  altre  fasi  del  concorso, 
qualora  non  facciano  parte  della 
Commissione, vengono retribuiti  in base ai 
contratti con gli stessi stipulati

Visti:

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 267/2000 
s.m.i;

 il Dlgs. 165/2001.m.i.;

Decreto Presidenziale n. 33 del 21/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 lo Statuto provinciale;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Preso atto degli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL dal 

Dirigente del Servizio Finanziario e Gestione del Personale, in ordine alla regolarità tecnica ed alla 

regolarità contabile del presente atto;

DECRETA

1)  DI  APPROVARE l’allegato  “A”  contenente  le  tabelle  dei  compensi   dei  membri  delle 

commissioni esaminatrici delle selezioni indette dalla Provincia di Parma, che siano pubblici 

dipendenti e che svolgano l’incarico in orario di lavoro (in allegato al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale), integrato con i compensi base da applicare per i componenti delle 

commissioni esaminatrici delle procedure selettive di mobilità;

2) DI DARE ATTO che l’allegato A al presente atto sostituisce integralmente l’allegato A) al 

Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali, attualmente in vigore;

3) DI CONFERMARE il restante contenuto del dispositivo del decreto n. 186/2023;

5) DI INTEGRARE l’art. 38 del vigente Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali, 

specificando che i  compensi di  cui all’Allegato “A” spettano sia  ai  componenti  interni che 

esterni alla Commissione,  allegato al Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi come indicato in grassetto nella tabella di destra:

Decreto Presidenziale n. 33 del 21/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Testo vigente Testo modificato

REGOLAMENTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
PROCEDURE CONCORSUALI

REGOLAMENTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
PROCEDURE CONCORSUALI

Art.  38 Ai  Componenti  esterni  della 
Commissione  Esaminatrice  spettano  i 
compensi  previsti  nell’Allegato  “A”  al 
presente Regolamento
2.Si considera un’unica seduta quella svoltasi 
nell’arco di una giornata anche se interrotta 
dalla pausa per il pasto.
3.Le  aziende  specializzate  o  i  consulenti 
professionali  cui  si  può  fare  ricorso  per  le 
preselezioni  o  in  altre  fasi  del  concorso, 
qualora  non  facciano  parte  della 
Commissione,  vengono  retribuiti  in  base  ai 
contratti con gli stessi stipulati.

Art. 38 Ai Componenti esterni e interni della 
Commissione  Esaminatrice  spettano  i 
compensi  previsti  nell’Allegato  “A”  al 
presente Regolamento
2.Si  considera  un’unica  seduta  quella 
svoltasi  nell’arco di  una giornata anche se 
interrotta dalla pausa per il pasto.
3.Le  aziende  specializzate  o  i  consulenti 
professionali  cui  si  può fare ricorso per  le 
preselezioni  o  in  altre  fasi  del  concorso, 
qualora  non  facciano  parte  della 
Commissione, vengono retribuiti  in base ai 
contratti con gli stessi stipulati.

4) DI TRASMETTERE, per conoscenza, il presente atto alle Organizzazioni Sindacali e 

alle   RSU, oltre che ai Dirigenti e all’Ufficio Personale;

5) DI PUBBLICARE il testo del Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali, 

come modificato  ed  integrato  con  il  presente  atto,  in  “Amministrazione  Trasparente”, 

nell’apposita sezione dedicata ai Regolamenti;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua 

sottoscrizione e che la modifica regolamentare entrerà in vigore dopo l’undicesimo giorno 

dalla sua pubblicazione all’albo pretorio e si applicherà a tutte le procedure selettive in corso 

alla sua entrata in vigore.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 33 del 21/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 699 /2024 ad oggetto:

"  INTEGRAZIONE  ART.  38  E  ALLEGATO  A)  AL  REGOLAMENTO  DI  DISCIPLINA  DELLA 

PROCEDURE  CONCORSUALI  APPROVATO  CON  DECRETO  N.  186  DEL  02/10/2023.  

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 699 / 2024 ad oggetto:

"  INTEGRAZIONE  ART.  38  E  ALLEGATO  A)  AL  REGOLAMENTO  DI  DISCIPLINA  DELLA 

PROCEDURE  CONCORSUALI  APPROVATO  CON  DECRETO  N.  186  DEL  02/10/2023.  

 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 20/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


